Al comienzo de su obra este autor propone un excursus histórico⁵⁰, y parte de la hipótesis de que la necesidad de los cambios, no advertida en la antigüedad, haya llegado a ser oportuna y urgente en el Occidente medieval

⁴⁷ *Ibidem*, p. 214.

⁴⁸ *Ibidem*, p. 215: «ex traditis per Cafar. quaest. 41. sub num. 18. et D. Ansald. de commerc. disc. 72. num. 24. et seq. et per me pluribus in locis, et similiter in casu Saminiati, de quo in controuv. 27 fuit omnino reiecta contraria mercatorum fides, idemque per Rot. coram Bich. decis. 73. part. 12. recent. numer. 36. et 37. observatum fuit et ante eam per S. C. Neapolitanum, non obstante mercatorum iudicio iurato, et in omnibus mundi partibus ut refert Rocc. resp. 40 n. 26 tom. I».

⁴⁹ R. DE TURRI, *Tractatus de cambiis*, Genova MDCXLI, pp. 16-23. Sobre este autor véase R. SAVELLI, *Della Torre, Raffaele*, en *Dizionario Biografico degli Italiani*, XXXVII, Roma 1989, pp. 649-654.

⁵⁰ R. DE TURRI, *Tractatus de cambiis* cit., p. 16: «De origine, progressu, et augmento cambii secundum tempus».

probablemente cuando la desmembración del Imperio y las guerras continuas han hecho incierto o imposible el transporte del dinero⁵¹.

El impulso hacia una especificación del sector financiero se deriva de una particular evolución de la situación política europea. Los contrastes entre Francia y España y las crecientes exigencias de dinero para fines bélicos inducen a Carlos V a sustraer a Francia el control de la circulación monetaria de las ferias de Lyon. El primer paso es su traslado a Besançon, donde se organizan cuatro ferias anuales, aunque especializadas en las operaciones de cambios monetarios⁵². La fecha de comienzo se fija por Della Torre en 1537⁵³, y en los escritos sucesivos a esta fecha se encuentra mención de este tipo de cambio, el llamado *cambium nundinarium*⁵⁴.

⁵¹ *Ibidem*, p. 20: «... Quantum vero coniectura assequi licet probabile est tempore, quo Imperium Occidentis ad Germanos devenit, saeculo scilicet a Reparatione Humani Generis duo decimo incipiente, haec contigisse. Tunc primo Italia et Europa nostra, quam Carolo Magno, eiusque sucesoribus, Ecclesiae splendorem, et Christiani cultus reparationem et legum observantia debebat, colebat in primis. In plura Regna Dynastias ac Respublicas erat distributa: indeque plurima bella, nummismatumque diversitates ac signa. Unde nil mirum si infida aut impossibilis sit facta transportatio pecuniae; et si suspectis signis nummorum deventum in commutationibus ad metallorum pondera et demum si reiecta usura deventum est ad cambium; cum omnes tunc temporis extiterint causae quae ingenium possent ad illud investigandum acuere, et vox ipsa Germanica marchio cambio ingenita, penes quam Gentem erat Imperium, non leve addit coniecturae nostrae pondus ... »